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ABSTRAKT
Klíčová slova: rekonstrukce, historické objekty a mosty, analýza, terénní průzkumy, laboratorní
analýzy, moderní technologie, historické technologie, hydroizolace, elastomerní polyurea

Práce se zabývá experimentálním ověřením vybraných vlastností materiálu elastomerní
polyurey jak laboratorně, tak in-situ a analýzou možnosti použití těchto moderních i speciálních
tradičních technologií při rekonstrukci historických objektů a mostů. Jedná se o nové hydroizolační
materiály a technologie, na našem trhu dosud nepoužívané. Byly analyzovány především možnosti
aplikace hydroizolačního materiálu na historických objektech a důraz byl kladen na zhodnocení
rizikových faktorů. Jedná se o první aplikace na území ČR.
V práci jsou zahrnuty poznatky ze spolupráce s NPÚ a Správou Pražského hradu, z níž vyplývají
některé požadavky na použití tradičních technologií. Vše je prezentováno v případových studiích,
které obsahují podrobnou analýzu historických objektů, terénní průzkumy a laboratorní analýzy
odebraných vzorků, na základě jejichž výsledků je navržena rekonstrukce. V práci jsou uvedeny
vybrané památkově chráněné historické objekty a mosty. Hlavním výstupem je optimalizace návrhu
sanačních metod.

ABSTRACT
Keywords: reconstruction, historic buildings and bridges, analysis, field surveys, laboratory

analysis, modern technologies, historic technologies, waterproofing, elastomeric polyurea

The thesis deals with experimental verification of selected properties of elastomeric polyurea

material both in laboratory and in-situ and analysis of the possibility of using these modern and
special traditional technologies in the reconstruction of historic buildings and bridges. These are new
waterproofing materials and technologies not yet used in our market. In particular, the possibilities
of appllying waterproofing material (elastomeric polyurea) on historic buildings were analysed and
emphasis was placed on assesing risk factors. These are the first applications in the Czech Republic.
The thesis includes knowledge from cooperation with the NPÚ and the Prague Castle
Administration, which implies some requirements for the use of traditional technologies. All are
presented in case studies, which include detailed analysis of historical buildings, field surveys and
laboratory analyses of samples taken, on the basis of which a reconstruction is proposed. The thesis
lists selected heritage-listed historic buildings and bridges. The main output is optimizing the design
of remediation methods.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
[1] odkaz na seznam použité literatury
W (%) vlhkost
PD Projektová dokumentace
HPM Hlavní prohlídka mostu
m1 (g) hmotnost zkušebního tělesa ve stavu vlhkém
m2 (g) hmotnost zkušebního tělesa po vysušení
T (°C) teplota
MSÚ mezní stav únosnosti
MSP mezní stav použitelnosti
MS mezní stav
ZS zatěžovací stav
XC1 třída prostředí u betonových konstrukcí
Σ kombinovaný účinek (u MS)
ξ redukční součinitel pro nepříznivá stálá zatížení = 0,85
Q k1 charakteristická hodnota hlavního proměnného zatížení
γ Q1 dílčí součinitel pro hlavní nahodilé zatížení = 1,5
γQi dílčí součinitel pro vedlejší nahodilé zatížení = 1,5
γ Gj dílčí součinitel pro stálá zatížení = 1,35
γp dílčí součinitel pro předpětí = 1
tl. (m) tloušťka
A (m²) plocha
Med kNm působící ohybový moment
Mx kNm moment ve směru x
My kNm moment ve směru y
ρ (kg/m3) objemová hmotnost ve stavu definované vlhkosti
U (W.m¯².K¯¹) součinitel prostupu tepla
R (m2·K/W) tepelný odpor
Rsi (m2·K/W) Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce
Rse (m2·K/W) Odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce
Λ ( W·m−1·K−1) součinitel tepelné vodivosti
a (m²/s) součinitel teplotní vodivosti
α (W.m-² .K-1) součinitel přestupu tepla
Q (J) teplo
q (J.kg-1) měrné teplo
c (J/kg*K) měrná tepelná kapacita
μ (-) faktor difúzního odporu
λd (s) spárová difúzní vodivost
fRsi (-) nejnižší teplotní faktor vnitřního povrchu
fRsi cr (-) kritický teplotní faktor vnitřního povrchu
R (dB) vzduchová neprůzvučnost
Rw (dB) index vzduchové neprůzvučnosti/ vážená stavební neprůzvučnost
𝛿 (s) součinitel difúzní vodivosti
D (m2/s) součinitel difúze vodní páry
NK nosná konstrukce (u popisu mostů)
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1 ÚVOD

Disertační práce se zabývá analýzou vybraných historických staveb, experimentálním
ověřením jejich stavu a rozborem návrhu rekonstrukce. Byly provedeny terénní průzkumy s odběrem
vzorků, jejich laboratorní analýzy a hodnocení provedených aplikací v laboratorních podmínkách a
in-situ (vzájemná komparace). Výzkum je zaměřen na analýzu možnosti použití vybraných
historických metod i nových materiálů a technologií při rekonstrukci historických objektů. Z kategorie
nových materiálů je zejména analyzován hydroizolační materiál na bázi elastomerní polyurey
výrobce Rhino Linings. Jedná se především o laboratorní analýzy a terénní aplikace.
V práci jsou uvedeny případové studie pozemních staveb a mostů. Celkem jsou prezentovány
čtyři historické objekty a čtyři mosty. Tyto stavby jsou památkově chráněné (popř. se vyskytují na
seznamu staveb, aspirujících na zápis mezi památkově chráněné stavby). Případové studie obsahují
průzkumy historické s podrobnou analýzou stavebního řešení a jeho vývoje v průběhu historických
etap a stavebně technické průzkumy. Součástí je popis původně i později použitých materiálů a popis
konstrukcí. Tato část práce je doložena fotodokumentací stávajícího stavu se zakreslením
vyskytujících se poruch. Jsou zde uvedeny i pravděpodobné následky poruch. Příčiny poruch byly
experimentálně ověřovány in-situ a v laboratoři. Veškeré poznatky a výsledky experimentálních
analýz jsou uvedeny v příslušných kapitolách. V návaznosti na zjištěné poruchy byly navrženy sanace
s ohledem na budoucí využití jednotlivých objektů a při respektování požadavků NPÚ. Případové
studie tak obsahují doporučený přístup (tj. souhlasné stanovisko) NPÚ k řešení návrhu rekonstrukce
a metodiku posuzování staveb. Jedná se především o provedení tzv. kritického přístupu k
rekonstrukci staveb z pohledu památkové péče. Kritický přístup zahrnuje jak analytický model, jenž
dokládá jednotlivé stavební fáze, tak zároveň syntetickou metodu, která přihlíží k celkové stavební,
konstrukční a estetické integritě stavby. Součástí návrhu rekonstrukce je uvedení vlastností
použitého materiálového a technologického řešení se zhodnocením rizikových faktorů a vlivu na
stávající konstrukce. Tyto hlavní stavby jsou tématicky rozděleny dle materiálového řešení,
uplatněného při rekonstrukci na tradiční a moderní metody. U staveb, uvedených v případových
studií bylo žádoucí správně identifikovat zejména původní řešení, jeho technické parametry a
historický vývoj objektu včetně jeho funkčního využití tak, aby bylo možné např. v současné době
nefunkční prvky obnovit a stavby uvést co nejvíce do jejich původní podoby (tedy do období
stanoveného památkovou péčí). V rámci tohoto procesu bylo třeba navázat na materiálové řešení
staveb - v některých případech se dokonce jedná o výrobu nových prvků na bázi původních materiálů.
U jiných prvků se naopak uplatnil přístup renovace stávajících prvků v návaznosti na zjištěný rozbor
fyzikálních a chemických vlastností materiálů. Fyzikální a chemické vlastnosti omítek pro případné
konzervování historicky cenných vrstev Šlikova hrádku u věže Šlikovka byly stanoveny ve spolupráci
s výzkumným centrem ÚTAM. V rámci laboratorních analýz pro výběr vhodného materiálu u dané
konstrukce byly experimentálně ověřeny i vlastnosti novodobých materiálů při aplikaci na historickou,
resp. degradovanou konstrukci.
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 Pro tyto účely byly vybrány materiály firmy Rhino Linings, které byly aplikovány přímo na
zvolené konstrukce a zároveň analyzovány v laboratoři. Jednalo se především o hydroizolační
materiál na bázi elastomerní polyurey a v případě mostu v Jeseníku o materiály určené pro zesílení
konstrukcí či zacelení povrchu původní konstrukce. Cílem bylo zjistit, zda jsou i tyto, na našem trhu
nové materiálové systémy, vhodné pro použití u rekonstrukcí. Hydroizolační systémy jsou v současné

[…]

Linings).

- Rekonstrukce historického obloukového mostu v Jeseníku: Návrh rekonstrukce
významného historického mostu se zaměřením na zesílení konstrukce a zvětšení zatížitelnosti
mostu. Na mostě je navržena aplikace hydroizolace Rhino Linings.

- Realizace historické obvodové zdi obory Hvězda: Účast na kontrolních dnech během
realizace projektovaného záměru. Spolupráce s NPÚ.

- Realizace rekonstrukce historického mostu v lokalitě Portz Insel + zpracování RDS: Účast na
kontrolních dnech během realizace projektovaného záměru. Spolupráce s NPÚ.

- Rekonstrukce teras v Lumbeho zahradě (Pražský Hrad): Zpracování návrhu rekonstrukce
historických teras (opěrných zdí) v Lumbeho zahradě včetně návrhu odvodnění. Spolupráce s
NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, spoluúčast na návrhu rekonstrukce)

- Rekonstrukce historického objektu PČR Dymokury

- 2019-2018: Rekonstrukce historického mostu v Děčíně, ul. Revírní

- 2019-2018: Rekonstrukce historického mostu v Děčíně, ul. Na Hrázi

- 2019-2018: Rekonstrukce historického mostu v Děčíně, ul. Bezručova

2018 - VÝBĚR

- Rekonstrukce historického objektu v Kanovnické ulici (Císařský špitál sv. Antonína- Pražský
Hrad): Návrh rekonstrukce barokního objektu bývalého špitálu sv. Antonína a přestavby na
bytový dům. Nově navrženo 29 bytových jednotek. V současné době probíhá zpracování DVZS.
Spolupráce s NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, spoluúčast na návrhu
rekonstrukce objektu, zpracování architektonicko stavební části)
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- Rekonstrukce historického atletického stadionu v Karlových Varech

- Rekonstrukce Masarykova mostu v Kolíně: Návrh sanace pěti polí historického mostu
(obloukový most, plavební komora a vodní elektrárna). Spolupráce s NPÚ. (Provedení
stavebně technického průzkumu, experimentální analýza stávajících hmot a nových
technologií, návrh rekonstrukce objektu)

- Rekonstrukce střech Anežského kláštera pro Národní galerii Praha: Návrh a projekt
revitalizace střešního pláště, opravy a obnovy střešních prvků. Spolupráce s Generálním
ředitelstvím NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, spoluúčast na návrhu
rekonstrukce)

- Rekonstrukce čtyřech mostů (estakád) a opěrných zdí na Letné: Spolupráce s NPÚ.
(Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální analýzy materiálového řešení,
návrh rekonstrukce objektu).

- Rekonstrukce třech mostů v Havlíčkově Brodě - ul. Mírová, ul. Chotěbořská, Šlapanka:
Spolupráce s NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální analýzy
materiálového řešení, návrh rekonstrukce mostů).

- Rekonstrukce mostu v Bílovci: (Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální
analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce mostu).

2017 - VÝBĚR

- Rekonstrukce Šlikova hrádku a výstavba přírodního amfiteatru v Jáchymově: Návrh sanace
Šlikova hrádku, návrh vnitřní dřevěné vestavby a krovu věže Šlikovka. Návrh přírodního
amfiteatru, který bude součásti areálu Šlikova hrádku. Spolupráce s NPÚ. (Provedení stavebně
technického průzkumu, experimentální analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce
objektu, zpracování architektonicko stavební a stavebně konstrukční části, inženýrská
činnost).

- Rekonstrukce historického mostu přes Mlýnský náhon, Ivančice: Návrh rekonstrukce
mostu, účast na KD - probíhá realizace mostu. Spolupráce s NPÚ.

- Rekonstrukce a dostavba historické hasičské zbrojnice v Bílině: (Zpracování architektonicko
- stavební a stavebně konstrukční části).

- Rekonstrukce a přístavba historického objektu PČR v Hostivicích: Rekonstrukce stávajícího
objektu a přístavba nové části - projekt včetně architektonického návrhu. (Zpracování
architektonicko stavební a stavebně konstrukční části).
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- Rekonstrukce obvodové zdi obory Hvězda: Rekonstrukce obvodové zdi s využitím
historických a novodobých technologií. (Provedení stavebně technického průzkumu,
experimentální analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce objektu, zpracování
architektonicko stavební části).

2016 - VÝBĚR

- Rekonstrukce historického mostu v lokalitě Portz Insel: Projekt rekonstrukce historického
cihelného barokního mostu v lokalitě Portz Insel u Mikulova. Využití historických technologií,
výroba replik původních prvků. (Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální
analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce objektu, zpracování architektonicko
stavební části).

- Rekonstrukce historického kamenného obloukového mostu v severních Čechách:
(Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální analýzy materiálového řešení,
návrh rekonstrukce mostu, zpracování architektonicko stavební části).

- Rekonstrukce a přístavba historické budovy ZŠ: (Zpracování architektonicko stavební a
stavebně konstrukční části - realizováno).

- Přestavba historického objektu kasáren na objekt sociálního bydlení v Klecanech:
(Zpracování architektonicko stavební a stavebně konstrukční části, účast při kontrolních dnech
realizace stavby - realizováno).

2015

- Rekonstrukce historické zemědělské usedlosti v Horkách nad Jizerou (realizováno)

- Realizace a experimentální aplikace hydroizolace Rhino Linings na lávce v Praze 8