Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Denisa Boháčová

Název disertační práce Analýza hydroizolačních technologií pro sanaci historických objektů

Studijní program Pozemní stavby

Školitel doc. Ing. Eva Burgetová, CSc.

Oponent doc. Ing. Vladislav Hrdoušek, CSc.

e-mail vladislav.hrdousek@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: trvanlivost stavebních objektů v mnoha případech závisí na funkčnosti hydroizolace, zejména u mostních konstrukcí. Jen některé v současné době používané materiály splňují přísné požadavky na trvanlivost v prostředí, kde se používají posypové soli. Proto se hledají a zkoumají nové materiály, které budou dlouhodobě stavební konstrukce v agresivním prostředí chránit. Jeden takový materiál uvádí předložená disertační práce. Práce je přínosná.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce jsou formulovány v kap.2.

Materiál na bázi polyuretanu byl autorkou analyzován a uplatněn do hydroizolačních souvrství. Navrhla celkem 6 úprav hydroizolačních souvrství, které aplikovala při opravách stavebních objektů. Součástí práce je rozbor požadavků na průzkum konstrukce a jeho vyhodnocení z hlediska hydroizolačních technologií. Cíle byly splněny

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Nově navrhovaný materiál byl zkoušen v laboratoři v USA a také v laboratoři Stavební fakulty ČVUT. Navržené systémy byly autorkou použity při aplikaci na hydroizolaci jak na konstrukce pozemních staveb, tak na mosty. Pro aplikaci byly vytvořeny vhodné podmínky a aplikace se zdařily. Aplikace jsou z hlediska funkčnosti dále autorkou sledovány. Poznatky jsou vyhodnoceny a formulovány do doporučení a zdůrazněny rizikové faktory.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Z hlediska životnosti je třeba považovat dosavadní dobu sledování funkčnosti systému za krátkodobé. Výsledky dosavadních sledování jsou příznivé. Použití jílového těsnění na historickém mostu Portz Inzel považuji z hlediska památkového za vhodné. Disertantka ověřila zkouškami nový materiál a stanovila podmínky užití. Spolehlivost a funkčnost systému nadále sleduje. Použití na lávce v Troji bude málo vypovídající vzhledem k malému provozu

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Přínosem je ověření dalšího materiálu pro hydroizolační systémy, stanovení jeho vlastností a požadavků při aplikaci.

Nejsou stanoveny klimatické a jiné podmínky pro provádění (str.99)

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána přehledně, doplněná vypovídajícími obrázky. Jazyková úroveň dobrá

Připomínky mám k terminologii mostů, např. str.110, 114, 127

na str. 2 chybí podpis autorky

v textu je použit místy budoucí čas i když práce již byly provedeny

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

str.94: životnost izolace srovnatelná se životností mostovky - je to reálné?

str.96: jaké jsou požadavky na podklad při užití polyuretanů, jaké jsou rizikové faktory

str.99. liší se klimatické podmínky pro nový materiál od dosud schválených

str.110: co je tvarově ustoupená opěra

str.114, poslední odtrh:co je myšleno "kanálky v desce"

str.120: co je "přecenění funkčních schopností konstrukce"

str.122: jaká jsou vhodná a nevhodná místa odběru vzorků; malá pevnost betonu

str. 127: terminologie: co jsou tři dělené oblouky v objektu B

str.132: ABS 600 mm?

str. 148: je možné, že hydroizolace nebyla provedena vůbec?

str. 160: o jaký hmotnostní poměr se jedná

str.169: hlavním výstupem práce není optimalizace stavebně technických průzkumů, ale analýza hydroizolačních technologií (viz poslední odst.)

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce pojednává o možnosti využití nové skladby hydroizolace a stanoví podmínky pro použití. Hodnotí též stávající stav provedených aplikací. Obsahuje také soupis aktivit autorky na rekonstrukcích historických objektů. Splňuje cíle DP.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 7. února 2022.

Podpis oponenta: